
 

 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

 
Ministero della Cultura 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA 
BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

        

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.) 

Affidamento diretto di  servizi disponibili sul mercato verso propria società in house 
(art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.) 

 

Denominazione intervento: SSABAP – Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di un 

progetto per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per la 

Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma (8 unità complessive) 

 

Cap.: 2034  - Delibera n.3 del 23/3/2021 (prima variazione di bilancio) 
 

Responsabile del Procedimento: Arch. Alessandro Mascherucci  
 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

PREMESSO che questa Soprintendenza nell’ambito della Programmazione Triennale e dell’elenco 

annuale degli interventi approvato dal Consiglio di Amministrazione, ha previsto la realizzazione 

dell’intervento di cui sopra; 

PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento ha disposto la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del dlgs. 50/2016 nella persona dell’Arch. Alessandro Mascherucci, già 

funzionario di codesta amministrazione, con ODS prot. n. 39450 del 6.10.2020;  

CONSIDERATA la necessità per la Soprintendenza speciale Archeologia, belle arti e paesaggio di 

Roma di realizzare un progetto per il rafforzamento della capacità organizzativa e gestionale dei propri 

uffici; 

RISCONTRATO il perdurare della grave carenza di personale della Soprintendenza, tale da poter 

compromettere la buona riuscita del progetto di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. 44832 del 12.10.2021 con la quale la Soprintendenza Speciale Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio di Roma ha richiesto, alla Direzione generale Organizzazione per il tramite 

della Segreteria regionale per il Lazio, una verifica, a livello centrale, circa le disponibilità di 

professionalità all’interno della Soprintendenza per svolgere le attività di supporto tecnico-specialistico 

riferita alle seguenti aree: area amministrativa contabilità e bilancio; area legale; area amministrativa 

gare e contratti; area risorse umane e controllo di gestione; area tecnico specialistica, supporto al RUP; 

VISTA la circolare di interpello n. 285 del 20.10.2021, della Direzione generale Organizzazione per la 

ricerca del personale interno nella consistenza di cui alla nota della Soprintendenza Speciale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma in premessa; 

SS-ABAP-RM|22/12/2021|DETERMINA 325

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

VISTA la nota recante il prot. 35130 del 12.11.2021 con la quale il Servizio II della Direzione 

Generale Organizzazione ha comunicato l’esito negativo della circolare di interpello in premessa; 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la possibilità di effettuare affidamenti 

diretti alle società in house per le Amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori iscritti 

nell’elenco costituito presso l’ANAC ai sensi del medesimo comma, previa verifica della sussistenza 

dei requisiti richiesti secondo le modalità e i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto; 

CONSIDERATO che il MIBACT ha provveduto a richiedere all’ANAC l’iscrizione nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA l’iscrizione del MiBACT, nell’elenco tenuto dall’ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, avvenuta in data 14 novembre 2019; 

CONSIDERATO che Ales S.p.A., in ragione della citata normativa e previsione statutaria, è 

configurata come società strumentale, in house, del MiBACT; 

ATTESA la necessità, ai sensi dell’ art. 192, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle ipotesi di 

affidamento in regime in house di contratti aventi ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime 

di concorrenza, di una preventiva “valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti in 

house, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del 

provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la 

collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e 

socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle 

risorse pubbliche”; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento  di procedere al 

servizio di cui trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la richiesta preliminare di offerta per i servizi in argomento a firma del Direttore della 

Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma alla Ales, recante il prot. 54814 

del 7 dicembre 2021; 

VISTA la nota di risposta di Ales recante il prot. n. 9632 del 10 dicembre 2021, contenente la 

quantificazione dell’offerta per i servizi richiesti per un importo complessivo pari ad € 398.788,84 

oltre IVA di legge per il periodo di riferimento di mesi dodici, con riguardo a n. 8 unità di personale, 

corredata dall’attestazione della propria capacità tecnica, organizzativa e professionale, con particolare 

riferimento alla pregressa esperienza nei servizi richiesti, così come richiamato dall’art. 2 dell’Atto di 

indirizzo di cui al decreto del Direttore generale per il Bilancio del 24 gennaio 2017, concernente i 

“Parametri di congruità economica dei servizi svolti presso il MiBACT, nei confronti di Ales S.p.A.”; 

VISTA la nota prot. n. 56200 del 15 dicembre 2021 con cui il Direttore della Soprintendenza Speciale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma ha ritenuto di accettare l’offerta perfezionata dalla Ales 

di cui sopra recante il prot. n. 9632 del 10 dicembre 2021; 

VISTA la Delibera la delibera n.3 del 23/3/2021 approvata con nota DGABAP prot. N°6452 del 

13/5/2021, di finanziamento complessivo dell’intervento sul Capitolo di Spesa 2034; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di Ales in luogo dell’affidamento a privati contraenti a mezzo di 

procedure di gara, già verificato nell’ambito del settore in questione, consente alla Soprintendenza 

Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma un’economia di spesa e implementa l’efficacia 

generale e il buon andamento dell’azione amministrativa; 
VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò visto, premesso, rilevato 

 

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Di procedere all’affidamento di “SSABAP – Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di un 

progetto per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per la 

Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma” come di seguito 

specificato: 

 

- Importo: € 398.788,84 (trecentonovantottomilasette-centottantotto/84) oltre IVA di legge; 

- Numero risorse: 8 unità; 

- Durata  del servizio: 12 (dodici) mesi a far data dall’avvio delle attività; 

- Mediante affidamento diretto con una società in house del MIBACT;   

                                                            

                                                          Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it

		2021-12-22T10:31:31+0000
	DANIELA PORRO




